



Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 367 stillet efter ønske fra Lene Espersen (KF).

Spørgsmål nr. 367:

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 26/6-12 fra Lars H. Madsen, Herlev, vedr. anerkendelse af international tjeneste med tilbagevirkende kraft, jf. FOU alm. del - bilag 147.

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Indtil 1. januar 2010 modtog personel, som deltog i FN eller NATO operationer, de respektive organisationers missionsmedaljer. Personel, som deltog i missioner, som ikke var dækket af førnævnte to organisationer blev honoreret med "Forsvarets Medalje for Fortjenstfuld Indsats". Eksempelvis besætningen på korvetten Olfert Fischer i 1991.

Den 7. december 2009 godkendte Hendes Majestæt Dronningen indstiftelsen af "Forsvarets Medalje for International Tjeneste". Det fremgår af bestemmelserne for medaljen, at den træder i kraft den 1. januar 2010 og gælder for den indsats, der er ydet efter dette tidspunkt.

"Forsvarets Medalje for International Tjeneste" blev indført i forbindelse med en ændring af den nationale ordning for tildeling af medaljer. Indførelsen af medaljen er ikke udtryk for manglende anerkendelse af indsats ydet i international tjeneste forud for 1. januar 2010. Indførelsen skal ses i lyset af Danmarks stigende engagement i internationale konflikter samt ønsket om i højere grad end hidtil at kunne dekorere soldaternes indsats.

Med indførelsen af den nye medalje ændrede forsvaret den hidtidige praksis således, at der altid tildeles nationale medaljer fremadrettet ("Forsvarets Medalje for International Tjeneste"). Eventuelle medaljer fra FN, NATO eller lignende opfattes som et supplement til nationale medaljer."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst. Samtidig skal det mere generelt bemærkes, at det oftest vil problematisk at indføre regler med tilbagevirkende kraft. Skulle man gå tilbage til den første deltagelse i de Forenede Nationers observatørmission i Mellemøsten 1948, skulle der tildeles ca. 90.000 medaljer (Forsvarets deltagelse i internationale operationer er bl.a. opgjort af Forsvarskommandoen i forbindelse med udarbejdelse af veteranrapporten i 2010). Næsten uanset hvilken skæringsdato tilbage i tiden, som der måtte vælges, vil der være nogle, som ikke tilgodeses. Derfor faldt valget af skæringsdato på den 1. januar 2010, hvilket min forgænger også gav udtryk for ved svar af 11. november 2010 på en lignende henvendelse.